
32 - 8 
 

42. Erg.-Lfg. 07/21 Gebührenordnung für das Parken an Parkscheinautomaten in der Stadt Wolfenbüttel 
 Beschluss des Rates vom 30.06.2021             … 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G E B Ü H R E N O R D N U N G 
 

für das Parken an Parkscheinautomaten  
in der Stadt Wolfenbüttel 

 
vom 15.12.2020 

 
(Eilbeschluss des Verwaltungsausschusses 14.12.2020/Veröff. Internet 23.12.2020) 

- in Kraft getreten am 01.01.2021 – 
 
 
 

1. Änderungssatzung vom 01.07.2021 
(Ratsbeschluss 30.06.2021/Veröff. Internet 05.07.2021) 

- in Kraft getreten am 06.07.2021 - 

 
 
 

 
 

  



- 2 -     32 - 8 
 

 

42. Erg.-Lfg. 17/21 Gebührenordnung für das Parken an Parkscheinautomaten in der Stadt Wolfenbüttel 
 Beschluss des Rates vom 30.06.2021 
 

Gebührenordnung 
für das Parken an Parkscheinautomaten in der Stadt Wolfenbüttel vom 15.12.2020 

 
in der Fassung der 1. Änderung vom 01.07.2021 

 
Aufgrund des § 6 a Abs. 6 des Straßenverkehrsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 05.03.2003 (BGBl. I S. 310, 919), zuletzt geändert durch Artikel 4 Abs. 9 des Gesetzes 
vom 07.05.2021 (BGBl. I S. 850), in Verbindung mit § 1 Abs. 4 der Verordnung über 
Zuständigkeiten im Bereich Verkehr in der Fassung vom 25.08.2014 (Nds. GVBl. S. 249), 
zuletzt geändert durch Artikel 1 der Verordnung vom 05.03.2021 (Nds. GVBl. S.92), in 
Verbindung mit § 10 und § 58 des Niedersächsischem Kommunalverfassungsgesetz vom 
17.12.2010 (Nds. GVBl, S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 
10.06.2021 (Nds. GVBl. S. 368), hat der Rat der Stadt Wolfenbüttel in seiner Sitzung am 
30.06.2021 folgende Verordnung zur Änderung zur Gebührenordnung beschlossen: 
  

§ 1 

(1) Soweit das Parken auf öffentlichen Straßen und Plätzen durch Beschilderung, 
Parkscheinautomaten oder durch sonstige technische Einrichtungen als 
gebührenpflichtig gekennzeichnet ist, werden Gebühren nach Maßgabe dieser 
Parkgebührenordnung erhoben. Die Erhebung der Gebühren erfolgt über die 
entsprechenden Parkscheinautomaten. Die Stadt Wolfenbüttel kann weitere technische 
Möglichkeiten zur Erhebung von Parkgebühren zulassen (Benutzung einer 
Betreiberapplikation/APP bzw. Handyparken).  

 
(2)  Die Parkgebühren betragen  
 

- in der Parkgebührenzone I: 0,25 € für die ersten 15 Minuten, sodann 0,05 € je 
weitere angefangene 3 Minuten und  

- in der Parkgebührenzone II: 0,25 € für die ersten 15 Minuten, sodann 0,05 € je 
weitere angefangene 3 Minuten innerhalb der ersten 2 Stunden Parkzeit. Danach 
2,00 € als Tagesticket.  
 
Die Mindestgebühr beträgt in allen Parkgebührenzonen 0,25 €. 

 
§ 2 

(1) Als Parkgebührenzone I gelten folgende Straßen:  

 

Am Herzogtore, Anna-Vorwerk-Straße, Brauergildenstraße, Enge Straße, 

Fischerstraße, Große Kirchstraße (zwischen Kornmarkt und Kannengießerstraße), 

Harzstraße, Harztorwall, Holzmarkt, Kannengießerstraße, Kanzleistraße, Karlstraße, 

Kleine Kirchstraße, Kleiner Zimmerhof, Klosterstraße, Kreuzstraße, Lange Straße, 

Lauenstraße, Leibnizstraße, Lessingstraße, Lohenstraße, Michael-Praetorius-Platz, 

Neue Straße, Okerstraße, Reichsstraße, Rosenwall, Schiffwall, Schlossplatz, 

Schulwall, Schützenstraße (zwischen Sophienstraße und Friedrich-Ebert-Straße), 

Sophienstraße, Wallstraße und Ziegenmarkt. 

 

(2) Als Parkgebührenzone II gelten die Straßen und Plätze:  

Bahnhofsvorplatz (Stadtbücherei), Friedrich-Ludwig-Jahn-Platz, Landeshuter Platz 
und Robert-Everlien-Platz. 

  



- 3 -     32 - 8 
 

 

42. Erg.-Lfg. 17/21 Gebührenordnung für das Parken an Parkscheinautomaten in der Stadt Wolfenbüttel 
 Beschluss des Rates vom 30.06.2021 
 

§ 3 

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. Gleichzeitig tritt die 
Gebührenordnung für das Parken an Parkuhren und Parkscheinautomaten in der Stadt 
Wolfenbüttel vom 15.12.2020 in ihrer Ursprungsfassung außer Kraft. 

 
STADT WOLFENBÜTTEL 
Der Bürgermeister 
 
 
gez. 
Pink 

Wolfenbüttel, den 01.07.2021 

 
 


